161. His præmissis, ad enunciatae propositionis veritatem vindicandam descendimus. 1^o Ex demonstratis in superiori propositione, patet non omnia infidelium opera esse peccata; ergo multo minus peccata censenda sunt omnia opera peccatorum. Præterea Scriptura tum dictis tum factis constanter supponit, opera bona et salutaria a peccatoribus ante conversionem elici; imo ad hæc præstanda eos hortatur, et laudat, cum ea præstiterint. Sic, Ezech. XVIII, 30, legitur: *Ait Dominus Deus: Convertimini, et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris*; Luc. XVIII, 13, exhibetur Publicanus a longe consistens, qui non audebat in cœlum oculos suos attollere; *sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori*. De Cornelio centurione

se nourrit de ses propres eaux; péché à jamais se reproduire à la lumière. actif, sans cesse agissant, qui veut Symbolique, tom. 1, pag. 87, edit. cit.

legitur , Act. X, 1 et seq. *Vir erat... religiosus ac timens Deum cum omni domo sua , faciens eleemosynas multas plebi , et deprecans Deum semper.* Porro in Novatorum ac Jansenistarum hypothese Deo ipse adhortatus esset homines ad peccatum ; Publicanus et Cornelius per illos humilitatis ac pœnitentiæ actus , per illas eleemosynas et orationes novis se peccatis commaculassent , ac Deum propterea ad iracundiam provocassent. At Deus passim arguit Israëlitas , eo quod noluerint se convertere ; Christus exhibet Publicanum justificatum a Deo ; Deus misit Angelum ad Centurionem. Adeo nempe Scripturæ divinæ sensus et doctrina abhorrent a sensibus et doctrina Novatorum et Jansenistarum !

162. Concilium Arausicanum II declarat , can. XXV , manifestissime credendum esse , ut superius vidimus , nec pii latronis , nec Cornelii centurionis , nec Zachæi conversionem sine divinæ largitatis dono accidisse ; ergo censuit , illos actus , quibus isti ad conversionem accesserunt , bonos ac salutare fuisse , nec sine fide elicitos , nec propterea totidem peccata fuisse , ut adversarii autumant.

163. Post hæc supervacaneum est , confirmare hanc fidei veritatem auctoritate S. Augustini , qui ubique et constanter prædicat , peccatores esse inexcusabiles , si non convertantur , eo quod neglexerint opera misericordiæ præstare , noluerint pœnitere et confiteri peccata sua , noluerint orare , ceteraque efficere , quibus veniam a Deo ac justificationem impetrare potuissent. Ergo hoc ipso censuit S. Doctor , non omnes peccatorum actiones totidem esse peccata. Hæc autem ejus testimonia inferius afferemus (1).

164. Demum id ipsum efficitur ex eo , quod si omnes actiones ante justificationem elicite vitiate et corrupte essent ac totidem peccata , præcluderetur omnis via peccatoribus sese convertendi , sese in Dei gratiam recipiendi ac sese disponendi ad justificationem ; quæ omnia absurda sunt ac universam justificationis , œconomiam labefactant. Accedit quod falsa sunt principia ,

(1) Cum scilicet agemus de gratiæ *De gratia ad salutem necessariâ*, part. I, distributione. Interea cfr. Tricassinus , sect. IV , § 3 et seqq.

ex quibus profluit doctrina Novatorum et Jansenistarum; nempe aut peccata actualia non esse nisi manifestationes peccati originalis; quod perpetuo homini lapsi inhæreat ut positiva qualitas, quæ inficiat omnes ejusdem hominis lapsi actiones, ut Novatores autumant; aut hominem peccatorem semper operari ex cupiditate dominante, quæ corrumpat omnes ejusdem actus, ut contendunt Jansenistæ; cum sæpe sæpius neque justi agant juxta sanctitatis normam, neque peccatores juxta cupiditatis influxum (1).

DIFFICULTATES.

165. Obj. Opera peccatorum Deus in Scripturis indiscriminatum tanquam mala rejicit ac damnat. 1^o Etenim, Prov. XV, 8, dicitur: *Victimæ impiorum abominabiles Domino. Isaïæ I, 13: Incensum abominatio est mihi... Calendas vestras et solemnitates vestras odovit anima mea.* 2^o Siquidem, ut dicitur Matth. VII, 18: *Non potest arbor mala bonos fructus facere;* 3^o et *Deus peccatores non audit*, ut legitur, Joan. IX, 31. Nec mirum, 4^o siquidem peccator semper agit ex cupiditate; ergo semper peccat juxta illud Apostoli, I Timoth. VI, 10: *Radix enim omnium malorum est cupiditas.* Ille enim agit ex cupiditate, qui non agit ex charitate; nam nullum est medium, atqui peccator non agit ex charitate, alioquin esset justus; ergo agit ex cupiditate. 5^o Hinc S. Augustinus: *Ubi non est dilectio, inquit, nullum bonum opus imputatur, nec recte bonum opus vocatur* (2). Ergo.

166. Resp. *Neg. antec.* Ad 1^m prob. *Dist.* Victimam impiorum ac incensum abominatur Dominus, si ex perverso fine ac perversa voluntate offerantur, *conc.*; si, ut decet, ad Deum honorandum ac placandum, *neg.* Putabant enim illi, quos arguit Scriptura, satis sibi esse cautum, dummodo sacrificia offerrent, etsi gravissimis interim sceleribus se commacularent et affectum ad peccatum retinerent (3).

(1) Cfr. P. Fontaine, op. cit. in prop. XLV.

(2) Lib. *De grat. Christi*, cap. 26.

(3) Cfr. Cornel. a Lap. in hunc loc. tum Bellarm. loc. cit. cap. 10, n. 1.

167. Ad 2^m, *Dist.* Quamdiu homo agit ut arbor mala, seu ex prava voluntate, *conc.*; Si non agat ut arbor mala, seu ex prava voluntate, *neg.* Arbor enim bona aut mala est bona aut mala voluntas; jam vero peccator non semper operatur ex perversa voluntate (1).